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URITHI DHE LULET

Urithi doli mbi toké
né njé kopsht té bleré
dhe u ndal.

té marré pak eré.

I hedh syté pérreth
dhe ve¢ lule sheh.
Aty tréndafilé

té kuq porsi gjaku,
mé tej karafilé

dhe lule zambaku.
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E bukur ish dita,

shkélgente si drita!

Dhe si gjithcka pa

hyri nqa doli dhe tha:

— Si rroiné kéto té shkreta
e si s’u mérzitet jeta,

qé kané réné

n3 kéte drité,

q? verbon syté!
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RRODHES

Rrodhe, rrodhe kokorrodhe,
né djall té vesh ku u ndodhe!
Ja, u ngjite,

dhe nuk shqitesh,

Rrodhe gjen nén cdo drize,
po re — ta cjerrin kurrize.
T’u qep rrodhja né corapé,
s’e shképut njeriu dot prapé.
O moj rrodhe kokorrodhe,
kété bezdi ku e vodhe?
Pérgjigjet rrodhja e ferrés:
— Si uné ka plot edhe njeréz!. ..
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FRASHERI DHE THANA

Né njé pyll u ndodhén prané

njé frashér edhe njé thané.

Té gjithé sa vinin aty

ve¢ thanén kishin né sy.

Shkonin fshataré — prisnin hostene
pleq pér bastuné — kastile vené,
edhe fémijét rehat s’e linin,
shikonin thanén e shkopinj prinin.
Lévdohej thana dhe geséndiste
frashérin e gjoré qé pér gjé s’ishte.
Por njé dité vjen njé bari,

qé ku s’e kish kérkuar,

e pa dhe me dashuri,

Preu njé degé i gézuar,

pastaj w ul nén hije

dhe filloi me zell ta gdhendé,

hem e gdhend dhe hem i bze

sa tingujt u béné kénoe.

Kur mbetén prapé té dy.

frashéri i tha né sy:

— Dhe pér mua kané nevoié,

por kush di té mé punojé!
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FSHATARI DHE DHELPRA

Zonja dhelpér me gézof té arté,
gé i ndriste gimja porsi gelibari,
e urét u fut njé naté

te kotec’ i njé fshatari.

I rrémbeu njé pulé ndér dhjeté
dhe iku me vrap si shigjeté.

. Fshatari u mdodh né dritare,
por pushkés s’ia hodhi syté fare
lekurén i pa

edhe tha:



— Me pulén ajo s’do rrijé,
nesér pér zoga do vijé.

Mé miré ta zé té gjallé,

kush e di sa e shes vallé?!

E ruajti njé dité, dy, tre

por dhelpra s’u duk mé pér be

' ‘edhe sot vazhdon'-té rrojé.
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QENI QF HARROI SHTEPINE
E T1J

Njé fukara i képutur
kishte njé gen,

té madh pér dhen,
fisnik e té bukur.

E kishte si shok,
Lkudo vinin tok,

né aré, né vreshté,

né veré e né vjeshte,
genin merrte pas

e ndillte me gaz,

me mall e férkonte,
se tepér e donte.
Nga sofra s’e ndante,
i jepte té hante,

low pérshesh me dhallé,
Lw copé té magjuer,
aq ia kishte hallé.
por pa ia kursyer.
Por se si, s’e di

me nijé tietér gen.
na zu miqési.

I shkoi né bulok.
Aty gjeti tok :
Lkocka dhe mish plot
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dhe te 20t’ i vjetér,

bota iu duk tjeter.

Nuk e kishte mendjen,
krahasonte gjendjen.
Bénte ¢’bénte

andej rendte,

hante nga njé thelé mish "
dhe mendja fare iy prish.
Béri dhe vend nén strehe,
por nuk dinte ké té lehe
dhe té gjith’ e rrihnin,
shpesh e pérzinin.
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Dilte me bishtin ndér shalé,
por kthehej miré pa dalé
pér té lepire

ndonjé kéllire.

Dhe késhtu iu bé zakon,
$’di tani né rTon Q s'rron!

1
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GOMARI DHE PENDARI

U mésua njé gomar

té hajé me shijé bar

né njé livadh té bleruar,
por qé ishte i ndaluar.
Njé dité e gjen pendari
dhe me té mir’ e pérzuri,
por gomart, :
mend nuk vuri.

Si e pa qé u largua,

prapé né livadh u léshua,
Por dhe pendari dinak
ish fshehur dy hapa larg
dhe kété heré,

gomar’ e mjeré

dhe e pérzuné

dhe i vuné druné.




DERRI MBETET DERR

Njé amvisé merr

né shtépi njé derr.

E lan dhe e ndérron,

si djalé e shikon.

E vé mé mjé ngastér

qé ta keté pastér,

por sa e léshon

oborré zé Trémon

. me feckén e tia

pa plaset te vija

dhe zhytet me bujé

né llucé e né ujeé.
Zonja dy tri heré

e lan si ngaheré.

Pastaj thoté gjithé vrer:
— Derri mbetet derr!..:




KALI ME FRE DHE KALI PA FRE

Njé kalé me fre né gojé

i lidhur pas hurit ng ge.

I véllai i hazdisur, i lire,

mes pluhurit, me vrap ngrinte re
dhe pér njé cast ndalon

" te véllané e shikon:

— Sa bukur je veshur, — ; thoté,
takémet né ar gjiths ;i ke,

Zili, o vélla, ty té kam

per té bukurin fre.

Tjetri di¢ do té thots

por as flet dot, as kullot.



KERMILLI NE MAJE TE LISIT

Né majén e njé lisi té gjate,

né pikén e tij mé té larté
kishte shkuar njé kérmill

si ndonjé yll.

U mblodh kombi kafshé

dhe po habitej

e cuditej.

Zuné té gjykojné:

— Do ta keté shpéné ndonjé shqiponjé.
— Jo, do ta keté hedhur era, —
thoshin kafshét e tjera.

Té tjeré kérmillit i thané

se si deri aty kish arritur.

E pérgjigjet késhtu milku yné:
— Duke u zvarritur!



KROKODILE

Njé krokodil lidhi shami né qafé,
pastaj anés detit kokén fshehu

dhe filloi si njeri té qajé

pPér té mashtruar ndonjé nga dheu.

Si qau njé copé heré ngriti kryet,
por asgjé qé andej Si zuri syri
dhe filloi prapé si njeri té shtiret,
por kété radhé mé thellé hyri.

Njé tufé krokodilésh e dégjuan
edhe menjéheré atje u zhytén;
nga lecka, thané, se njeri zbuluan
dhe midis tyre keq u kacafytén.
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MERIMANGA, MIZA
DHE ZOGU

Njé merimangé,

rrjetén kish hapur

nén njé dege

gjah pér té kapur.

Nuk kishte ngréné,

ish e urtuar

me téré vémendjen

ish pérgendruar.

Dhe me té vérteté,

njé mize bie né rrjeté.
Po pikérisht né kété hop
léshohet pérposht njé zog
dhe merimangén me sqep e merr
dhe zhduket diku né giell.
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BRESHKA DHE I BIRI

" I biri breshkés pérdité i ankohej,

se jeta e tyre fare s’durohej,

guaska gé kishin, jo qé s’qe e lehté,
por duhej ta mbanin mbi kurriz pér jeté.
Shiko si kércen bretkosa e gézuar,

se mbi vete s’ka asgjé pér t'i rénduar,
‘dhe po ta ndjeké ndonjé armik i saj,
zhytet menjéheré ne pellg pastaj.

F éma té birin e késhillonte me urtési
por ai bértiste: —.Dua liri!

Dhe késhtw si po bisedonin bashké,
njé gjerak léshohet me vertik pérposh,
e rrémben bretkosén me sqepin e tij
dhe e llufit afér tyre me shijé.
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Dhe pastaj sipér tyre

me sqep godet guaskat, por asnjé gjurmé s’le.
Dhe kur gjeraku u ngrit e iku prej aty
mémé e bir, dy breshkat, u pané sy mé sy
dhe nuk folén mé pér fatin e tyre,

pas késaj té tmerrshme mynxyre.
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GALAT DHE BILBILAT

U zuné galat me bilbilat,
se kush kéndon mé mire.
por nuk rané dakord
dhe qukapikun thirré.

Edhe ai hijeréndé,

i radhiti né dy ané,

dha shenjé t’ia marin kéngés,
sé pari galat gé kish prané.

Kénduan ato njé copé here,
pastaj zuneé bzlbzlat

vendi zjeu nga kéng’ e tyre,
ushtuan fushat dhe pyjet.

Arbitri rrinte si né ggume,
pérgendrohej té japé mendimne,
por nulk @ vonua shumé, __
me sgepin e tij dha gjykimne.
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" — Miré, miré, kéndojné bilbilat,

po me trelat e tyre t& mérzitin,
‘krejt ndryshe éshté me galat,
ato gérrasin si ne dhe té tronditin!
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UJKU DHE DHITE

Njé ujk njé ditée
iu afrua kopesé
dhe pyet dhité,
plot me dénesé.

— C’do té thoni
sikur té bashkohemi,
me mua té rroni,

e té pajtohemi?
Uné do t’ju mbroj,
se jam i forté;
njeri s’do guxojé,
t’ju preké né boté.

— Miré e ke gjetur,
ia pret m’i riu,

po vete pér té pyetur,

¢’do té thoté bariu.

Ujku s’pret pérgjigie,
po ikén menjéheré,

zhduket prapa brigjeve
e 8’shfaqet tjetér heré.
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LUMI DHE PERRENJTE

Njé lumé i gjaté e i gjeré,

qé rridhte me buje,

se kishte shum’ ujé,

tallej me té tére,

sidomos me pérrenjté,

si gjithé lumenjté.

__ S’kini turp, nga malet vin,
e rridhni sikur pérmirrni.
_Shikomént, shikoméni mua,
jam porsi dragua,

@ mé miré porsi sprijé,

qé rrémben cdo gijé t’i vije!
S’e kuptonte i ziu se lumenjté
3 zmadhojné e i frymé. .. pérrenjté.
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DY GORRICAT
DHE FSHATARI

Njé gorric’ e paarriré,
te nje degé nén hije,
njé shoqes saj

meé qafé i bie:

— Si u bére neé fytyre,
si tigan i nxire,

u fshike fare,

nuk bén pesé pare!
Shihmé mua,

e kam fagen Eimua

nge rrudhé s me gjen,
si gelg mé shkélgen!.  :
Kurse aty shkon njé fshatar,
hipur mbi gomar. .

Té mirén merr fshatan
dhe tjetrén. ., gomari



LEPURI PLAK
DHE LEPURI I RI

Njé lepur i vjetér

té birit i thosh:

— Tatépjeté, rrugés
Lkurré té mos shkosh,
por gjithnje pérpjete,
qé té shpétosh,

se rend mé lehté!
Por i rTiu

si veriu

w mendua:

— Tatépjeté

Lkemba shkon veté. . .
Por.

Lur zagarét e pané
besoi babané. ..
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FSHATARI QE VENTE
SHPESH NE PAZAR

Njé fshatar
g’shkonte né aré
por né pazar

heré pe'r kripé,

heré pér piper,
shatén té kalité.

o drithé té nxjerré. .

Hyn e del néper duqanet,

Sillet népér kafeanet,
Vitin e paré

shiti gomaré!

Por dhe pa gomar
vente né pazar

U bé gaz i fshatit —
e shikonin graté

dhe zinin shakaté.
Dhe qé né té gjallé,
mbeti né pérrallé.



KURBETCIU DORELESHUAR

Erdhi Lipja nga kurbeti,
veshur porsi djalé mbreti.
Kishte sjellé dhe para,

por né vend qé t’i kursente,
me to ndonjé gjé té blente,
népér dyqanet i la. ]

I bleu dhe kalit njé shald,
ta keté sa pér té dald,
Gruan e kishte té shkuar,
me plot unaza né duar.

3
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"Puné nuk zinte me doré,

me llafe shkonte ¢do oré

Dhe miré viti pa shkuar,

mbet’ pa njé dhjetésh ndér duar.
Pastaj njé dité u nis,

né kurbet,

fshehur prej njerézis’,

Por besé nuk ka kurbett,

- 'géte radhé puné s’gjett,

Edhe kockat la i shkreti!
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KAMELEONT
DHE LULEDIELL]

Nje dite kameleoni
lulen e diellit tqkoj
dhe me qeséndi

t'i flasé filloi!

— Emér me vend

té kané veng,

dhe e meriton,

se kush te shikon,

nga méngjesi gjer ns darke,
ti, o lulediellit,

i pérulesh diellit!

— Dalen, dale pak,

ajo iu pérgjigj,

m’i mir’ mos u hiq

Né cdo fleté me té hyré,
ti merr até ngjyré!

Mos e zgjatim si térkuze,
geshi hunda buzg,
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GRAMUA NGA SHTIKA

Gramua ishte fukara,

s’kishte mall, s’kishte para,
por ge i ndershém dhe krenar,
me té pasurit barabar

dhe askujt shapké s’ nxirrte -
as me té miré s’e mirrte.
Gramua shokéve U thosh:

__ Po té duash me nder té rrosh,
shiko punén qé punon

dhe me djersén ténde 770,

né sherr mos u fut ti kurré

né grindje mos U trego burré,
sidomos né sherr pér grud,

mos véré né mes as thua.

Para hua té mos marrésh,

se djall né shtépi do kallésh.
Dhe shembéll mbeti Gramua né fshat,

si pér burrat, si pér graté.



LISI

Lisi né fushg madhéshtor géndron,
plot degé te mbushura me fleté

dhe rreth e rrotull kuroren léshon,
e brenda zien Si koshere me bleté.

Népér to 20gjté kané bérs foleté,

e mija kandra peng poshté e larte,
dhe vlon e atills zhurmé dhe jete,
qé véshtiré éshté ¢z jepet né karte.
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Nén hije mérzejné me qindra dhi e dhén,
kurse péranésh burimi me gaz gurgullon,
bariu nén té ulur me kizé kérrabén gdhend
dhe Baloje kopené me kujdes vigjélon.

Por se nga erdhi mjé dité aty mjé njeri
‘dhe me sépaté e rrézon lisin pérposhté,
paditur fatkeqi se bén varrin e tij

dhe té miliona ndihmétaréve té forté.

33
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MIZA E KALIT

Po té ra rrodhe
nga ndonjé drizé
tée cjerr ku’rriz_‘é.

Shipka po mblodhe,
gjémb do té shpoje,
gjak do pikojé.

Por s’ka mé keq.
kur del beharit
miza e kalit.

Té rinj e pleq
getési s’kané,
mbi ta po rané.

Por ka né jete
miordx a3’y nainsin

e té péleasin,
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me dit’ e neté,
8i miza té tilla,
té t’japin késhilla.
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KULPRA DHE THANA

Kulpra thanén kish pérqafuar

dhe e kish shtrénguar

sa frymé s’merrte dot.

Dhe kokrrat e saj té kuge,

ishin té verdha thatuge.

Kulpra i thosh

se shumé e donte.

Po thana heshtte e menduar

e shpesh qante e déshpéruar,

pa i pérgjigjej me ngadalé,

— Mire, ti mé do dhe kété me dlirési e thua,
po a meé pyet mua ti, uné a té dua?!



GEZIMI I KAUT

Njé ka kishte punuar

derisa ishte plakur

e ge dobésuar,

regjur edhe pakur.

Si e pa i zoti

qé s'qe pér té ngareé

e liroi nga zgjedha,

nga puna né aré,

Dhe e 18shoi né livadhe

t6 Lullosé dité dhe nate,

dhe tagiji i jepte me tz madhe,

kur kthehej né fshat. :
— Ja kjo éshté jeté. — thosh kau, —
jo si rrojo men zgjedhé

po té hash e té pish

e té jesh pa andralle.

Por ljo nuk zgijati per gjithmoné
mirénjohje e té zotit gier kétu ish,
njé dité mé thertore e dérgojné

dhe e therin kaun plak pér mish,
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MAJMUNI

Njé majmun e veshén
me frak dirigjenti,

njé thupér i ngjeshén
e né skené rendi.
Publiku e priti

me thirrje franetike,
kursi ai dridhej

si purteké prej frike.
Filloi té kércejé,

té béjé ak'robacim,
shikuesit té défrejs
me majmunlléqget e tija,
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iPopulli kérdisey
s’dégjonte orkestrén,
mé tepér habitej

me dirigjentin e skenén.
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«ZGJ EDHJET E LIRA»

U mblodhén gé t& gjitha kafshét
né pyll pér té zgjedhur mbret;
¢éshtja ishte e pérbashlét

dhe rendén nga shteg mé shteg.
Dhelpra, e para, mori fialen

dhe propozoi natyrshém,

40.




pér mbret té zgjedhin luanin,

se ai e meriton pikérisht.

Me té wjku me tigrin u bashkuan,
si dhe té gjitha kafshét mbaré;
deri kétu zgjedhjet vazhduan

si né anketé gené parapare.

Po lepuri ngre dorén pérpjeté
dhe para té gjithéve thoté:

— Nuk e dua luané pér mbret,
se éshté arrogant e kokéforté!

I gjithé kombi kafshé u alarmua,
ndonése né vetvete i kénaqur.
Ahere zéri i luanit w dégjua,

hem i forté, por edhe i matur.

— Lepuri tha njé fjalé té drejte,
ka caste kur kokéforté jam: :
por ta dini se s’e kam té lehté,
leur parasysh t€ dreitat tuaja kam.
Bravo! — a? té qjithé thirrén

dhe e zgjodhén luané mbret,
pastaj té geté nga pylli ikén,
duke léné luané té béjé si¢ di veté!

41



PAPAGALLI

U mésua njé papagall

dhe fqinjin e tij belbacak tall.
I zoti gé fqinjin s'e donte,

e shtynte ta imitonte.

Dhe té gjithé fqinjét e tiere
kérdiseshin me kété ts mijeré.
Qe ta turpérojé dhe até veté,
né shtépi njé dité e thérret.
Dhe si kémbyen dy tri fjale,
sjell papagallé. S

Por papagalli s'bén 28,

- Tani qé fqingi ishte atyhs
I vinte réndé té tallej ndér sy.
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KAMELEONI

Kameleoni nuk ka ngjyré,
ai éshté i pafytyre,

né ¢do fleté qé té bjeré,
até pamje ai merr.

I kuq né fleté té kuge,
burbuge ngjet né burbuge
dhe i kaltér shumé heré,
né¢ kélkazé po té bjere.

Dhe késhtu nga fleta né fleté,
kameleoni merr tjetér jeté
dhe kété e bén me éndje,

pa e ditur Kété gjendje.

Kété ai e ka nga natyra,

né ¢’do hap t'i ndérrohet fytyra,
por ka dhe njeréz qé i shembéllejné
dhe fytyrén né ¢do hop kémbejné.
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E SHARA

Njé njeri kish papagall,
dhe me té kish vec njé hall,
st e si ta mésojé

até gé té shaje.

Papagalli ge i zgjuar,
¢do gjé ka pérvetésuar
dhe s’kish mé nevoié
gé ta detyrojé.

Hyn né bisedé dhe veté

me miq ose kush té jeté

dhe shan sidomos gjitoné,
por s’1é ménjané dhe té ‘zoné!
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DHELPRA, IRIQI
DHE FSHATARI

Dhelpra takoi né pyll

irigin dhe desh ta haje.

e i thoté me té miré. —

— Irig, kam shumé déshiré
bashké té bisedojmé

se nuk jemi armig,

por shoké dhe mig.

Dhe vazhdot fjalén:

__ Té dua si djalén,

lermé té té kap DEr kembe

e 16 té perkédhel me endje. ..
Irigi lévizi Pak, ‘
dhelpra % hodh ta kapé

dhe u orvat ta kafshojé,

po ndjeu njé dhembje né gojé.
Dha e mori dhelpra,

me lajk’ e génjeshtra,

po irigi

krye s’qiti.

Po dhe dhelpra s’u largua,
prané tij ajo u shtrua

dhe si kaloi pak a shume

e kapi dhe até njé gjume.

45



Kalon andej nje fshatar,

i kap dhe i hedh ng samar.
Pastaj i shpie ne shiépi.
Irigin e 16 t& lire,
dhelprén e fut né njé bire.
ITigi prané saj kalon

dhe e ngacmon -

— Késhtu éshis, 20njé, kjo boté,
jo gjithnjé ata qe génjejné
mund té ngadhénjeiné

e ta gézojné

jetén qé rrojné!
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GOMARI GJYKATES

U zuné ujku me ariné
pér njé léndiné.
Andej kaluan

dhelpra me baldosén,

por nuk pranuan
sherrin e tyre té vendosin.

"




Aty pari

kalon dhe gomari.

Me t’i dégjuar

pranoi pér t’i gjykuar.

dhe si dégjoi ankesén

tha: “
— Meqgé té dy palét kané se ¢’té hané,
luginén pér gjysmé ta ndajné!

Por kjo s’ua uli inatin

dhe héngrén. .. veshgjatin.
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DJALI DHE FLUTURA

Fusha gjelbéronte,
gielli kaltéronte,
kish molepsur ajrin
er’ qé kundérmonte.
Udhés né njé ferré,

- mbi njé gjemb té blere,
njé flutur e shkruar
krahét kishte nderé.
Ish si rreze dielli,
ge si drité qielli,
dhe djalin e shuar
e preku sé thelli.

Por ai e trembi,

dorén ia shpoi gjembi.
Ajo fluturoi

mbi njé majé shkémbi.
Skérkén ka pushtuar

"me shpirt té lénduar
dhe ngjitet pérpjeté,
me thonj e me duar,
Ja, i hodhi dorén!

_ E kapi té gjorén!
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Por pér tatépjeté
gurét se¢ e morén.

I shtriré sa gjaté,

mbi tokén e thaté,
fluturén e pa

te mali i larté.

U ngrit duk’nw shkundur,
me shpirt té lékundur,
dhe prapa i 7a
fluturés sé humbur.

I lodhur, kapitur,

i ¢jerr’ e drobitur,
rreth e rrotull malin
ai ka shétitur.

Muzgu kishte réné,
fluturén pa zéng,
edhe shpresa djalin
fare e kish lené.

Po ja, n’errésire,

e pa fare miré,

né njé fleté futur,
fluturén té ndrije.
Fap, e kap pér krahu,
por i bie pahw!

Ideal e bukur, ‘
pér mjé cast e vrau,
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BLERESI DHE PIKTORI
OSE SI SHPJEGOHET

ARTI MODERN

Blerési kundron tabloté. . .
Vijen piktori dhe i thoté:

— Kjo kétu éshte majé malz,
ata jané guré zalli,

keétu posht shirihet qyteti,
dhe ato jané valé deti,

kéta sipér jané druré,

kjo kétu aré me gruré,

ata mjeréz qé shikoni,

vené pér nga stacioni. ..

— Daleni, ju lutem shumé,
ahere si géndron Ijo puné,
uné shoh vec njolla dhe vija?!
— Ndofta ju mungon fantazia,
duhet ta mrehni pak truné
dhe do té shikoni si uné.

— Po ahere, mor i uruar,

— Uné them ¢’shoh aty,

se bashké me pikturén

nuk té ble dhe ty
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QENI I QENIT

Njé zagar kish njé kélysh
dhe pér té vritej né puné,
qjelien s’e ndente mé dysh,
;i i jepte mé shumé.
Nije hall keish vetém,

at? ta mesenic
lepuj té zbulonte.
1 riy meEso

zaneatin,
a té atin,



Ahere i zoti

»u té mos ia véré veshin
nlakut si gémoti.

Dhelte vogéloshin,

e jepte mish

dhe lkudo gé ish,

me gaz e ndillte.

Lurse plakun rrihte.
Ahere zagari plak,

Lur dilnin pér giah,
pérpiae] keélyshin ta kapte,
e né vend ta ndalte.

Por dhe kjo s’i ndihu,

se i riu

e lafshonte

dhe si veriu

fluturonte.

53




GOMARI

Njé fshatar kish njé gomar,
qé e pérdorte me samayr
dhe njé lalé, :
qé e kish pér té dalé.
Gomari ankohej,

se shumée mgarkohej.
E, si u mendua

samarin Trézon

dhe e shgelmon.

Si e béri copé

thoté me gojén plot:
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- — Ja, ia hodha kalit.
I zoti s’dégjoi

fialét e gomarit,

po i V€ né kurriz
samarin e kalit.
Samari i vjeter,

té paktén s’e vriste;
ky keq e godiste.
Dhe fliste samari:

— Hé, mendje gomari!? ..
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KOPEJA PA PERCOR
DHE DHIJA SHYTE

Kopeja humbi njé mot
pércorin dhe qau me lot

se ishte i mire,

i urté e i forté,

sa i kishte priré,

U mblodhén dhenté e dhité

e si prijés té dyté

zgjodhén dhiné shyté,
Thoshin: — Brirét i ka thyer,
triméri duke déftyer.

Dhija qé ditén e pars,

né ca rripa thik’ i shpuri,

sa e béné pér té marre.

Né vathé mezi i pruri.

Té mesérmen i coi né ca brigje,
e i futi né ca shtigje,

e i kaloi né ca hone.

qé poshté dot nul shi] toje.

Ca humbén, ca rané,

ca fare u vrané.

56



Por nuk guxonin,
fjalé t’i thonin.

Dhe pér dité
humbnin dhenté

e vritshin dhité.
Dhe u penduan,

qé s’u thelluan,

po kur vijng mendté,
nuk i hen as genté.




ARIU QE ZBRITI NE QYTET

Njée ari

u vesh si njeri

dhe népér errésiré

né qytet ka hyré.

Pa njé taverné pérpara

dhe zbriti poshté me kujdes,
por asnjé s’e vuri re fare
dhe u ul né njé tryezé né mes,
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1 Arin nxori nga

T S ——

Tym, ~zhurmé, servitoré posht e pérpjete
duke shkuar,
a vizitorét kishin arritur né njé fazé té
pérparuar
dhe jo ari, por edhe elefant sikur té kishte
ndodhur,

prapé nuk do ta kishin miohur.

~hepi nié orusht monedha art,
qé i kishte marré prej njé thesari,

dhe i 16shoi n? mbulesén e nderz.

Barmani mbeti me gisht né gojé

dhe dha urdhér té sjellin menjéheré
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raki, konjak, liker, cfaré té dojé.

Fillot ariu té pijé si té gijiths,

provo kété, provo até nga njé ciké

dhe si v bé qgejfli, s'ndénii mé tepér miku,
po mbushi njé thes plot me pije dhe iku.
Kur u kthye sipér né mal,

nérpara arinjve u ndal

dhe me krenari u flet:

— Ju kam sjellé ca gjcra »lot lezet.

I bleva poshité né pazar
“me disa monedha ar.

«Spiun e kané rekrutuar!» disa thans.

— Njerzit, vazhdoi ariu, té cuditshém jané.
kur hané dhe pin? asgié nuk shikojné,
sidomos kur florinj pérpara u numéroiné.
Dhe nga thest nrori njé shishe dhe e ngriti,
pastej me sa z& kishte ai thirri:

— Rrofté e gofté té pirét.

se té humb fiqgirét.

Provoni dhe do té shikoni

e si njerzit do té rroni!

C’té bénin arrinjté pérpare késaj mynxure,
vendosén ta pérzéné nga radhét e tyre,

se nga ari,

ishte béré njeri!
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JURIA G i

U mblodhé shpeséria
né njé konkurs té gjere,
zbriten ngae malésia .
dhe nga fusha e bleré,
né njé livadh,

mjaft té madh,

pér té dalé né garé,

mé miré kush té kéndojeé,
té marré ¢mim té paré.
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Né mes té tyre kish bilbila,

dhe bufé kishte dhe kojrilla,

dhe sorra, grifsha, lauresha,

gé vinin rrotull si mbretéresha.

Prej pesédhjet mizash u zgjodh juria,
nga té gjithé shpesét qe pérfagésia.
Té parét korbat kérritén ndonjé cerek ore,
dhe korbat e korbeckat i duartrokitén,
e thérritén,

sa zérat w arritén

deri né kupén qiellore.

Dhe késhtu me radhé kaluan —
grifshat, xinxaminjté dhe kojrillat,
laraskat, laureshat dhe bilbilat.

Tani shpeséria,

priste qé juria,

té jepte cmimet

dhe pérgézimet.

Korbi mbronte korbat,

bilbili bilbilat

edhe bufi bufét

dhe keqg keq u zuné Y o
e u shané,’ A ]

e u vrané
e cmim pér asnjé s’dhané.
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